[image: image1.jpg]

[image: image2.png]QL i

[image: image1.jpg]

REQUERIMENTO Nº  312/2014
ASSUNTO: SOLICITA A INTERCESSÃO DO DEPUTADO ESTADUAL DAVI ZAIA (PPS) PARA INSTALAÇÃO DO PROGRAMA “ACESSINHA SÃO PAULO” EM ITATIBA

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Deputado Estadual Davi Zaia empenhou-se para instalar a terceira unidade do programa estadual “Acessa São Paulo” em Itatiba, cuja inauguração aconteceu na última sexta-feira, dia 25 de março, no bairro Dr. Luiz de Mattos Pimenta (Cecap);

CONSIDERANDO que o “Acessa São Paulo” possui um programa chamado “Acessinha São Paulo”, voltado para crianças entre 4 e 10 anos de idade, que busca oferecer experiências qualificadas de acesso à internet através do acesso a aplicativos, vídeos, textos e jogos disponíveis em computadores, tablets, celulares e videogames;

CONSIDERANDO que a cultura digital está presente na vida das crianças desde muito cedo e o correto direcionamento do uso das novas tecnologias proporcionará um crescimento sadio com melhor aproveitamento dos avanços tecnológicos;
REQUEIRO, na forma regimental, após a aprovação do Nobre Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Deputado Estadual Davi Zaia (PPS), pedido para que interceda junto ao Governo estadual para instalação de uma unidade do programa “Acessinha São Paulo”, com oito computadores, cinco tablets, video-game e televisão, na cidade de Itatiba

SALA DAS SESSÕES, 30 de abril de 2014.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

Vereador – PPS

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador - PPS

EDVALDO HUNGARO

Vereador – PPS

Rua Romeu Augusto Rela, 1.100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – Cep: 13255-360

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

_1263124384